elétrica, veículo novo híbrido, fabricado no Estado, que possua mais de um motor, sendo pelo menos um 

deles movido a energia elétrica, e veículo novo, fabricado no Estado, movido exclusivamente a etanol, 

desde que, nessas hipóteses, o preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos, a pintura e os acessórios 

opcionais, não seja superior a 36.000 Ufemgs (trinta e seis mil Unidades Fiscais do Estado de Minas 

Gerais), observados a forma, os prazos e demais condições previstas em regulamento. 

http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/legislacao_tributaria/leis/l16052_2006.html
2025/l25378_2025.html

§ 1º  Na hipótese do inciso VIII, fica o proprietário do veículo desobrigado das penalidades referentes a infrações